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PRINCIPALES RESULTADOS:  
- Aumento en el empleo a nivel NACIONAL de 0,4%. 
- ADMINISTRACIÓN PÚBLICA Y DEFENSA Y SERVICIO SOCIALES Y DE SALUD registran los 

mayores aumentos porcentuales en empleo con un 7,6% y 5,0% respectivamente. 
- Aumento en la REMUNERACION real promedio imponible de 2,3 %. 
- PESCA y HOGARES PRIVADOS CON SERVICIO DOMESTICO presentan los mayores aumentos 

en remuneraciones con 6,6% y 4,8% respectivamente. 
 

DATOS DE POBLACIÓN 
 

Total Nacional 
N° Trabajadores  7.883.895 

Total ACHS 
N° Empresas Afiliadas 46.571 

N° Trabajadores Afiliados 2.246.574 

Remuneración Imponible Prom. $633.776 

Muestra ACHS 

Nº de Empresas 37.027 

Nº de Trabajadores 2.050.294 

Remuneración Imponible Prom. $641.309 

Comparación abril 2014/2013 

Variación del Empleo 0,4% 

Nº de Empleos agregados 8.341 

Variación Real Remuneraciones 2,3% 

% Muestra ACHS/Total ACHS 91% 

% Muestra ACHS/Total Nacional 26% 

Este informe se basa en una muestra de empresas que cotizan en mayo de 2014 y en el mismo mes de 
2013, y que corresponden a un 26%1 del total de trabajadores de Chile y a un 91% del total de 
trabajadores afiliados a la ACHS. Destacan en la muestra la importante presencia de cuatro sectores, 
Comercio al por mayor y al por menor, Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler, Industrias 
manufactureras y Administración pública y defensa.  

 

                                                 
1
 Detalle en Anexo 1 

Nivel  de 

Representatividad 
CIIU %  

Mayor a 40% Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 53%

Activ inmob, empresariales y de alquiler 53%

Adm publica y defensa 49%

Hoteles y restaurantes 39%

Pesca 37%

Intermediación financiera 36%

Enseñanza 31%

Industrias manufactureras 27%

Electricidad, gas y agua 23%

Comercio al por mayor y menor 22%

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 21%

Servicios sociales y de salud 20%

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 19%

Construcción 15%

Explot minas y canteras 11%

Organizaciones extraterritoriales 6%

Hogares privados con servicio domestico 2%

%Muestra ACHS/Total Nacional: 26%

30% a 40% 

20% a 30% 

Menor a 20% 
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2
 Detalle en Anexo 3, Cuadro1 

3
 Detalle en Anexo 3, Cuadro 1 

El empleo a nivel nacional creció un 0,4%, lo cual 
representa 8.341 puestos de trabajo más en relación a 
mayo del año anterior. 

Ocho de los sectores aumentan porcentualmente sus 
contrataciones, siendo Administración Pública y Defensa,  y 
Servicios Sociales y de Salud los sectores que más crecen, 
con un 7,6% y 5,0% respectivamente.2 

En tanto hay ocho sectores que presentan caídas, siendo la 
más grande la de Construcción (-6,9%). 

Respecto a la cantidad de trabajadores, el sector que más 
aporta al crecimiento del empleo nacional es: 
Administración Pública y Defensa, que suma más de 14 mil 
nuevos puestos de  trabajo.  

La remuneración imponible promedio de la 
muestra asciende a los $641 mil, lo que 
representa una variación real del 2,3% respecto a 
mayo 2013.  

El principal aumento real se produce en los 
sectores de Pesca (6,6%) y Hogares Privados con 
Servicio Doméstico (4,8%). 

Las remuneraciones promedio más altas se 
encuentran en los sectores de Organizaciones y 
órganos extraterritoriales ($1.277 mil) y 
Explotaciones de minas y canteras ($1.204 mil). 
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Empleo y Remuneraciones por Región 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Las regiones que registran los mayores aumentos reales en las remuneraciones son la XIV con un 4,8%, 
la V con un incremento de 4,0%, seguida por la XII con un 2,9% 

Adicionalmente las regiones II, III y XI presentan las remuneraciones más altas; con $843 mil, $760 mil y 
$724 mil respectivamente.4 

 

 

 

 

                                                 
4
 Detalle en Anexo 3, Cuadro 2 

Evolución de Empleo por 
Región 

Evolución de Remuneraciones por Región 

Diez de las quince regiones aumentan su masa laboral.  El incremento 
más relevante se da en primer lugar en la XV región, con un 4,6%, 
explicado principalmente por alza en Administración pública y defensa, 
le siguen las regiones IX, XI y X, con un aumento  de 4,0%, 3,1%, 
2,1% respectivamente.  

Por otra parte, la mayor contracción en el nivel de empleo la presenta 
la III región con un -3,7%, explicado principalmente por caídas en el 
sector Construcción; seguida por la XII región, impulsada por la caída 
en el rubro Comercial al por mayor y al por menor.  

La RM no muestra variación significativa. 
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Empleo y Remuneraciones por Tamaño Empresa) 

En terminos de empleo las empresas de 1 a 5 trabajadores presentan aumentos notablemente superiores 
al nacional. En efecto, en mayo aumenta el número de empleos en 14,7% equivalente a 5.092 nuevos 
puestos de trabajo. Sin embargo estos representan sólo un 2% de la muestra. 

En tanto, las grandes empresas de más de 500 trabajadores, que constituyen el 46% de los trabajadores 
de la muestra, disminuyen su empleo en un 0,1%, equivalente a un baja de 1.252 puestos de trabajo.  

Respecto de las Remuneraciones, las empresas que presentan la mayor alza real son las de 26 a 50 
trabajadores,con un incremento real de 3,7% en las remuneraciones respecto a igual mes del año anterior, 
lo cual es equivalente a un salario promedio de $590 mil. 

Mientras que la menor alza real corresponde a las empresas de 101 a 500 trabajadores, con un 1,8% de 
incremento, correspondiente a $645 mil de remuneración promedio.5 
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 Detalle en Anexo 3, Cuadro3 



 
 

Anexo 1 
 
 
Representatividad de la muestra por Actividad CIIU 

 
 
 
 
 
Representatividad de la muestra por Región 

 
 
 
 
 

ACTIVIDAD Muestra ACHS Total ACHS Total Nacional

% Muestra 

de Nacional

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 140.300 681.723 21%

Pesca 21.686 58.082 37%

Explot minas y canteras 27.164 240.296 11%

Industrias manufactureras 247.078 898.599 27%

Electricidad, gas y agua 12.879 56.116 23%

Construcción 97.002 666.235 15%

Comercio al por mayor y menor 345.750 1.600.880 22%

Hoteles y restaurantes 103.662 263.695 39%

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 114.984 597.415 19%

Intermediación financiera 57.247 160.634 36%

Activ inmob, empresariales y de alquiler 269.190 504.098 53%

Adm publica y defensa 209.675 426.334 49%

Enseñanza 191.519 618.566 31%

Servicios sociales y de salud 75.781 373.131 20%

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 128.320 240.017 53%

Hogares privados con servicio domestico 8.036 497.750 2%

Organizaciones extraterritoriales 21 324 6%

Total 2.050.294 2.246.574 7.883.895 26%

Región Muestra ACHS Total ACHS Total Nacional

% Muestra 

de Nacional

I 26.038 158.698 16%

II 75.682 259.406 29%

III 45.611 130.846 35%

IV 79.118 322.358 25%

V 107.750 788.327 14%

VI 103.383 421.945 25%

VII 85.177 452.842 19%

VIII 249.802 847.680 29%

IX 73.750 464.457 16%

X 84.399 409.864 21%

XI 12.163 55.787 22%

XII 13.905 76.130 18%

XIV 37.383 171.981 22%

XV 21.468 73.788 29%

RM 1.034.665 3.249.786 32%

Total 2.050.294 2.246.574 7.883.895 26%



 

 
Anexo 2 
 
Variación del empleo por Actividad Económica6 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
6
 La muestra considera las mismas empresas que cotizaron en mayo 2013 y mayo  2014. 

ACTIVIDAD Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr May

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura -3,9 -4,8 -4,9 1,1 -0,6 -1,1 -1,7 -2,6 -2,7 -8,4 -6,5 2,4-   6,3-   4,3-   3,8-   6,1- 2,5-   

Pesca 4,4 2,0 1,3 1,0 -3,5 -2,2 -10,8 -12,8 -10,8 -11,7 -12,6 13,7- 12,7- 12,5- 10,2- 9,0- 5,0-   

Explot minas y canteras 7,3 2,7 1,5 1,4 -0,3 -2,0 -2,9 -5,9 -7,2 -7,3 -5,7 7,2-   8,4-   8,1-   5,0-   6,3- 6,5-   

Industrias manufactureras 0,8 1,0 -0,1 0,9 0,5 0,3 0,4 0,0 -0,1 -0,7 -0,4 0,5   0,1   0,4   0,1   0,5- 0,1   

Electricidad, gas y agua 0,9 -0,6 -1,1 0,7 0,2 0,6 0,5 0,0 -1,1 -1,7 0,0 0,1   0,9-   0,6-   0,9-   3,2- 2,1-   

Construcción 0,5 -0,2 -0,3 0,6 -1,0 1,0 -2,0 -2,5 -3,1 -2,5 -2,1 4,5-   4,7-   4,2-   4,3-   4,5- 6,9-   

Comercio al por mayor y menor 6,2 5,7 4,4 4,2 3,7 3,1 3,3 3,6 3,5 2,4 1,6 1,4   0,8   0,6   0,5   0,2- 0,4   

Hoteles y restaurantes 12,5 11,9 7,6 6,6 7,9 6,7 4,8 5,1 4,6 4,0 2,5 3,3   1,7   2,0   2,9   0,5- 0,8-   

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 3,5 3,3 3,1 3,4 2,8 3,8 2,3 2,1 0,9 0,4 -0,3 0,1   0,9-   0,4-   0,5-   1,4- 1,0-   

Intermediación financiera 4,1 3,8 4,3 4,6 4,4 4,8 4,4 3,9 3,2 2,2 1,6 0,1   0,3-   0,3-   0,3-   0,6 1,1   

Activ inmob, empresariales y de alquiler 1,7 1,3 0,2 0,7 -0,3 -0,3 -1,4 -1,8 -2,6 -1,1 -0,5 0,7-   2,9-   2,5-   2,4-   3,0- 2,0-   

Adm publica y defensa 3,4 4,0 3,1 2,7 3,4 0,1 4,5 1,6 2,7 2,9 3,1 1,8   4,5   4,6   10,3 4,0 7,6   

Enseñanza 6,3 3,0 3,2 3,0 2,8 4,0 5,3 2,5 2,4 5,4 3,2 2,8   3,8   3,7   4,9   3,9 3,8   

Servicios sociales y de salud 2,7 3,2 2,5 3,6 3,9 1,5 6,0 4,9 0,7 4,7 4,3 1,7   4,2   4,3   5,1   4,7 5,0   

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales -2,9 -5,2 -3,8 -3,7 -1,9 -1,0 -1,0 -1,1 0,6 1,0 1,3 1,4   1,8   2,7   3,6   3,0 1,6   

Hogares privados con servicio domestico 0,1 0,6 0,3 0,6 0,7 0,8 0,6 1,1 1,2 0,2 0,8 1,1   0,7   0,4-   -   0,6 1,6   

Organizaciones extraterritoriales -16,7 15,8 15,8 15,8 10,5 10,5 -26,3 10,5 0,0 -4,5 -4,5 4,5-   4,5-   4,5-   4,5-   9,1- -   

TOTAL 2,8 2,1 1,4 2,1 1,8 1,5 1,6 0,8 0,6 0,5 0,2     0,2 -   0,4 0,0     0,9 -0,4     0,4 

2013 2014
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Cuadro 2 

 
 
 
 
Cuadro 3 

 

may 2013 may 2014 Var. Abs. Var. % may 2013 may 2014 Var. Real

5.264 Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 143.852 140.300 -3.552 -2,5% 372.959 404.426 3,5%

179 Pesca 22.821 21.686 -1.135 -5,0% 568.719 635.206 6,6%

246 Explot minas y canteras 29.056 27.164 -1.892 -6,5% 1.112.494 1.203.762 3,3%

4.266 Industrias manufactureras 246.832 247.078 246 0,1% 626.133 674.035 2,8%

400 Electricidad, gas y agua 13.152 12.879 -273 -2,1% 894.676 979.116 4,5%

2.669 Construcción 104.174 97.002 -7.172 -6,9% 567.804 605.314 1,8%

5.597 Comercio al por mayor y menor 344.388 345.750 1.362 0,4% 529.376 574.574 3,6%

1.354 Hoteles y restaurantes 104.510 103.662 -848 -0,8% 358.019 391.710 4,5%

3.448 Tpte, almacenamiento y comunicaciones 116.102 114.984 -1.118 -1,0% 627.753 665.781 1,3%

796 Intermediación financiera 56.609 57.247 638 1,1% 920.368 995.682 3,3%

6.004 Activ inmob, empresariales y de alquiler 274.677 269.190 -5.487 -2,0% 556.457 597.354 2,5%

348 Adm publica y defensa 194.839 209.675 14.836 7,6% 795.264 802.363 -3,7%

2.061 Enseñanza 184.531 191.519 6.988 3,8% 669.919 714.830 1,9%

959 Servicios sociales y de salud 72.193 75.781 3.588 5,0% 677.868 733.956 3,4%

2.130 Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 126.287 128.320 2.033 1,6% 551.069 597.216 3,5%

1.302 Hogares privados con servicio domestico 7.909 8.036 127 1,6% 312.018 342.381 4,8%

4 Organizaciones extraterritoriales 21 21 0 0,0% 1.240.416 1.277.265 -1,7%

37.027 Nacional 2.041.953 2.050.294 8.341 0,4% 598.237 641.309 2,3%

REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR ACTIVIDAD ECONOMICA

TRABAJADORESNº 

Empresas
Actividad

may 2013 may 2014 Var. Abs. Var. % may 2013 may 2014 Var. Real

340 I 26.562 26.038 -524 -2,0% 676.444 704.062 -0,6%

593 II 76.692 75.682 -1.010 -1,3% 784.009 842.577 2,6%

493 III 47.349 45.611 -1.738 -3,7% 721.403 760.402 0,6%

1.426 IV 78.175 79.118 943 1,2% 568.235 604.785 1,6%

1.656 V 106.307 107.750 1.443 1,4% 539.171 587.256 4,0%

2.169 VI 103.006 103.383 377 0,4% 502.950 536.070 1,8%

1.508 VII 84.356 85.177 821 1,0% 468.365 501.856 2,3%

4.086 VIII 248.099 249.802 1.703 0,7% 526.254 560.837 1,7%

1.157 IX 70.915 73.750 2.835 4,0% 481.164 515.445 2,3%

1.645 X 82.692 84.399 1.707 2,1% 529.451 564.271 1,8%

161 XI 11.799 12.163 364 3,1% 680.167 723.997 1,6%

240 XII 14.204 13.905 -299 -2,1% 594.983 641.081 2,9%

892 XIV 36.814 37.383 569 1,5% 534.227 586.440 4,8%

309 XV 20.516 21.468 952 4,6% 593.641 617.932 -0,6%

20.352 RM 1.034.467 1.034.665 198 0,0% 637.502 686.359 2,8%

37.027 Nacional 2.041.953 2.050.294 8.341 0,4% 598.237 641.309 2,3%

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR REGION

Nº 

Empresas
Región

Tamaño 

Empresa may 2013 may 2014 Var. Abs. Var. % may 2013 may 2014 Var. Real

12.595 1 a 5 34.754 39.846 5.092 14,7% 436.006 468.169 2,5%

14.445 6 a 25 186.674 190.110 3.436 1,8% 489.278 527.761 3,0%

4.147 26 a 50 152.001 150.218 -1.783 -1,2% 543.057 589.812 3,7%

2.765 51 a 100 199.191 198.977 -214 -0,1% 576.799 625.717 3,6%

2.471 101 a 500 530.948 534.010 3.062 0,6% 604.905 645.254 1,8%

604 Más de 500 938.385 937.133 -1.252 -0,1% 635.637 681.024 2,3%

37.027 Nacional 2.041.953 2.050.294 8.341 0,4% 598.237 641.309 2,3%

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR TAMAÑO EMPRESA

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIONº 

Empresas


